11. — *Profecti igitur sunt*. Avec leurs familles, leurs troupeaux et tout leur avoir, comme de véritables émigrants.

12. — *Cariathiarim*. V. Jos., ix, 47. — *Castrorum Dan*. Hébreu : כוּחַמְתֶּם דָּן, *makhané Dan*. Le nom imposé à cette localité, fait supposer que l'expédition s'y arrêta pendant un certain temps, apparemment pour s'organiser, et attendre les retardataires.

13. — *Ad domum Michæ*. Près de la maison de Michas.

14. — *In domibus istis*. Dans le village où

miner la terre de Laïs, dirent à leurs autres frères : Savez-vous que dans cette maison il y a un éphod et des théraphim, et une image sculptée et fondue? Voyez ce qu'il vous plaît de faire.

15. Et s'étant détournés un peu, ils entrèrent dans le logis du jeune lévite, qui était dans la maison de Michas, et le saluèrent avec des paroles pacifiques.

16. Et les six cents hommes restèrent devant la porte armés comme ils étaient.

17. Et ceux qui étaient entrés dans la maison du jeune homme s'efforçaient d'emporter l'image sculptée et fondue, et l'éphod et les théraphim, et le prêtre se tenait devant la porte, et les six cents hommes très-vailants attendaient non loin de là.

18. Ceux qui étaient entrés emportèrent donc l'image taillée et fondue, et l'éphod et les idoles. Le prêtre leur dit : Que faites-vous?

19. Ils lui répondirent : Tais-toi, et mets le doigt sur ta bouche, et viens avec nous, pour que nous t'ayons pour père et pour prêtre. Que vaut-il mieux pour toi, d'être prêtre dans la maison d'un seul homme, ou dans une tribu et une famille d'Israël?

20. Lorsqu'il eut entendu ces mots, il acquiesça à leurs discours, et prit l'éphod et les idoles et l'image sculptée, et partit avec eux.

dam terram Laïs, ceteris fratribus suis : Nostis quod in domibus istis sit ephod, et theraphim, et sculptile, atque conflatile : videte quid vobis placeat.

15. Et cum paululum declinassent, ingressi sunt domum adolescentis Levitæ, qui erat in domo Michæ : salutaveruntque eum verbis pacificis.

16. Sexcenti autem viri ita ut erant armati, stabant ante ostium.

17. At illi qui ingressi fuerant domum juvenis, sculptile, et ephod, et theraphim, atque conflatile tollere nitébantur, et sacerdos stabat ante ostium, sexcentis viris fortissimis haud procul expectantibus.

18. Tulerunt igitur qui intraverant, sculptile, ephod, et idola, atque conflatile. Quibus dixit sacerdos : Quid facitis?

19. Cui responderunt : Tace et pone digitum super os tuum : venique nobiscum, ut habeamus te patrem, ac sacerdotem. Quid tibi melius est, ut sis sacerdos in domo unius viri, an in una tribu et familia in Israel?

20. Quod cum audisset, acquievit sermonibus eorum, et tulit ephod, et idola, ac sculptile, et profectus est cum eis.

habitait Michas. — *Ephod et theraphim.* V. xvii, 4 et 5. — *Videte quid vobis placeat.* Hébreu : « voyez ce que vous ferez, ce que vous voulez faire ». Ils cherchent à faire comprendre qu'il ne faut pas négliger l'occasion d'acquérir ce qui est nécessaire au culte pour leur colonie future.

15. — *Salutaveruntque eum verbis pacificis.* Hébreu : « et ils l'interrogèrent sur sa bonne santé. »

17. — *At illi qui ingressi fuerant...* Il s'agit des cinq espions qui étaient entrés la première fois dans la maison de Michas, comme l'hébreu le dit en propres termes : « Et mon-

tèrent les cinq hommes venus pour explorer le pays; ils entrèrent là, prirent... » *Et sacerdos stabat ante ostium.* C'est, sans doute à ce moment qu'il leur demanda : « Que faites-vous ? » V. 18, et qu'il reçut la réponse qui suit. On ne comprendrait pas autrement pourquoi il se tenait devant la porte.

18. — *Sculptile, ephod.* Hébreu : « la statue de l'éphod » parce que l'usage de l'éphod, pour interroger le Seigneur, suppose une représentation matérielle de la divinité. L'éphod n'est donc pas l'ornement de la statue. — *Et idola.* Les théraphim, 5 et 17.

20. — *Acquievit sermonibus eorum.* Hé-

21. Qui cum pergerent, et ante se ire fecissent parvulos, ac jumenta, et omne quod erat pretiosum,

22. Et jam a domo Michæ essent procul, viri qui habitabant in ædibus Michæ conclamantes secuti sunt,

23. Et post tergum clamare cœperunt. Qui cum respexissent, dixerunt ad Micham : Quid tibi vis ? Cur clamas ?

24. Qui respondit : Deos meos, quos mihi feci, tulistis, et sacerdotem, et omnia quæ habeo, et dicitis : Quid tibi est ?

25. Dixeruntque ei filii Dan : Cave ne ultra loquaris ad nos, et veniant ad te viri animo concitati, et ipse cum omni domo tua pereas.

26. Et sic cœpto itinere perrexerunt. Videns autem Michas, quod fortiores se essent, reversus est in domum suam.

27. Sexcenti autem viri tulerunt sacerdotem, et quæ supra diximus : veneruntque in Laïs ad populum quiescentem atque securum, et percusserunt eos in ore gladii : urbemque incendio tradiderunt.

28. Nullo penitus ferente præsidium, eo quod procul habitarent a Sidone, et cum nullo hominum haberent quidquam societatis ac neg-

21. Pendant qu'ils allaient et qu'ils faisaient marcher devant eux les enfants et les bestiaux, et tout ce qui était précieux,

22. Et qu'ils étaient déjà loin de la maison de Michas, les hommes qui habitaient dans la demeure de Michas poussant des clameurs les poursuivirent.